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Недоследности при подготовката на огласот за 
доделување класифициран договор

� Несоодвeтно одредување на степенот на класификацијата на договорот

- превисока класификација

- недостаток на координација со ОЛ и потребата од консултација

� Ненавремено предвидување на потребата од поседување соодветен
безбедносен сертификат или дозвола за пристап

ДИРЕКЦИЈА ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

КЛАСИФИЦИРАНИ ИНФОРМАЦИИ

2

безбедносен сертификат или дозвола за пристап

- прво се врши избор на изведувач, а после се бара БС

- потребата на БС за ФЛ или ПЛ

� Слаба проценка на роковите за поднесување на пријавите за учество,
подигањето на тендерската документација и доставувањето на понудите

- се нема предвид рокот за добивање безбедносен сертификат



Недоследности при подготовката на огласот за 
доделување класифициран договор(продолжува)

� Неутврдување на местото на реализација на договорот

- неможноста да се предвидат мерките за физичка безбедност

- потребата на БС за ФЛ поради влегување во безбедносни зони

� Нецелосна и несоодветна проценка на обемот и на формата на
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� Нецелосна и несоодветна проценка на обемот и на формата на
класифицираните информации

- неможност правилно и во целост да се предвидат мерките за заштита

- неможност да се утврди местото на реализација на договорот

- неможност да се утврди начинот на реализација на договорот

� Немање на БС за сите лица кои учествуваат во подготовката на јавниот оглас и
неговата реализација

- членови на комисија,заменици

- советници, консултанти ( внатрешни или надворешни)



Недоследности при подготовката на огласот за 
доделување класифициран договор(продолжува)

� Нецелосно и несоодветно утврдување на условите од јавниот оглас поврзани со
потребата на безбедносни сертификати за правни, физички лица и дозвола за
пристап за странци

- во огласот не е дефиниран видот и степенот на БС

- во огласот не е наведена потребата од БС, а од лицата се бара
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- во огласот не е наведена потребата од БС, а од лицата се бара

� Непознавање на законските одредби од доменот на КИ

- од лицата не се прифаќа претходно издаден БС

- лицата со веќе претходно стекнат БС се фаворизираат

� Немањето на билатерални спогодби за размена и заштита на КИ оневозможува

- признавање на националните безбедносни сертификати

- издавање дозвола за пристап до национални класифицирани 
информации на Република Македонија (за странци)



Недоследности при подготовката на огласот за 
доделување класифициран договор(продолжува)

- давање гаранција или потврда за издаден безбедносен сертификат на 
национално физичко/правно лице

- обврски на контракторите за спроведување на стандардите за заштита на 
класифицирани информации

- меѓусебни посети на експерти по безбедност и претставници на 
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- меѓусебни посети на експерти по безбедност и претставници на 
контракторите

- подеднакви услови за учество на правните лица од земјата и од странство на 
национални и на меѓународни класифицирани тендери

� Утврдување на условите од јавниот оглас поврзани со учество на странски
правни лица

- конзорциуми и подизведувачи

- странски преставништво во РМ

- национални правни лица со странски сопственички права како ПЛ и ФЛ



Билатерални спогодби за размена и заемна заштита на 

класифицирани информации 

Република Македонија досега има склучено спогодби со:

НАТО Република Хрватска

ЕУ Република Естонија
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ЕУ Република Естонија

Република Бугарија Украина

Република Албанија Република Полска

Чешка Република Република Словенија

Словачка Република Република Франција



Посебни услови ( потреба од безбедносен сертификат)во постапките за 
доделување договори за jавни набавки

� Отворени постапки

- со објава на огласот за доделување на договор за јавна набавка

� Ограничени постапки

- со објава на огласот за доделување на договор за јавна набавка пред
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- со објава на огласот за доделување на договор за јавна набавка пред
врачување на поканата

- се ограничува бројот на лица кои имаат пристап до КИ

� Конкурентен дијалог

- со објава на огласот за доделување на договор за јавна набавка пред
врачување на поканата

� Постапка со преговарање со претходно објавен оглас

- со објава на огласот за доделување на договор за јавна набавка пред
врачување на поканата



Насоки за спроведување на минималните безбедносни 

стандарди за заштита на класифицираните договори

� Да се предвиди соодветна заштита на класифицираните информации при

подготовка и реализација на индустриските договори во согласност со степенот

на класификацијата и местото на спроведување на договорот:

- во договори со национални правни и физички лица;
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- во договори со странски и со мешовити правни лица.

� Да се утврдат целосно и правилно условите од договорот поврзани со

поседување безбедносни сертификати за правни и за физички лица и

спроведување на обврските за персонална безбедност во времетраењето на

договорот (дозволи за пристап за странци)

� Да се утврдат мерките за заштита при транспорт на класифицираните материјали

- транспортот како договорна услуга

- транспортот како дел од договорот



Насоки за спроведување на минималните безбедносни 

стандарди за заштита на класифицираните договори 

(продолжува)

� Да се воспостават процедурите за посети на физички и на правни лица од други
земји во класифицирани објекти (безбедносни зони)

� Да се утврдат дополнителните безбедносни аранжмани/анекс за безбедност кои се
неразделен дел од класифицираните договори (кај договори со степен „Доверливо“
и повисоко)
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и повисоко)

� Посебно да се утврдат мерките за заштита на класифицираните договори со
степен „Државна тајна“ (важат посебни услови)

� Да се определат овластени лица за безбедност и спроведување на безбедносните
аранжмани (од двете договорни страни)

� Да се утврди точно местото на реализација на договорот

- кај нарачателот на договорот

- кај економскиот оператор

� Да се запознаат сите учесници во реализација на договорот од страна на
овластените лица со обврските за работа со КИ



Прашања

� Во отворена постапка тендерска документација се објавува 

истовремено со испраќање на огласот за доделување на 
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истовремено со испраќање на огласот за доделување на 

договор. член 65 точка 4

� Во ограничена постапка тендерска документација се објавува 

истовремено со испраќање на поканата за поднесување на 

понуда. член 75 точка 4

� Отварање на понудите е јавно, цената на вкупната вредност е 

класифицирана



Контакт

Дирекција за безбедност на класифицирани информации

ул. „Васко Каранѓелески“ б.б., (Касарна „Гоце Делчев“) 

1000 Скопје
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тел: 02/3299-820 факс: 02/3299-829

web: www.dbki.gov.mk

e-mail: direkcija@dbki.gov.mk


